
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

1 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

Dezembro/2018  
 

 
Publicado em 14 de janeiro de 2019. 

 

 

     

     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Victoria Cristina de Souza 
     Cassandra Paz Azevedo     
     Luciana Lopes de Freitas 
     Vilma Lopes Machado 
     

 

 

 
Portaria Nº 236, de 03 de dezembro de 2018. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Rolante do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 
 
 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

2 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

  

 
Ministro da Educação Ricardo Vélez Rodríguez 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Alexandro Ferreira de Souza 

 

Reitor pro tempore Júlio Xandro Heck 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral pro tempore Jesus Rosemar Borges 

Diretor de Administração e Planejamento Nelson Roza Madeira 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Francisco Tardelli da Silva 

Diretor de Ensino Luciano Nascimento Corsino 

Coordenadora de Extensão Camila Correa  

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Cláudia Dias Zettermann 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

3 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

 

 
 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 007, de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 10, de 08 de março de 2017. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do Campus Rolante do IFRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

4 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

 

 
1. GABINETE 5 

1.1 Portarias  5 

2. CONSELHO DE CAMPUS 13 

2.1  Resoluções do Conselho de Campus 13 

3. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 15 

3.1 Férias 15 

3.2   Atestados  16 

4. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 17 

   

 

   

   

   

   

   

   

   

 
 

 

   

   

   

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

5 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
 

1.  GABINETE 
 

1.1 PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 233, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE do Instituto 

Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Revogar a Portaria nº 126, de 06 de junho de 2018; 

Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro e em sua ausência, sob a presidência do segundo, constituírem a Comissão 

Permanente de Formatura do Campus Rolante:  

 

- Melânia Cristina Biasus 

- Fabrício Maurer 

- Ana Maria Mrás 

- Aline Beatriz Schuh 

- Frederico Schardong 

- Getúlio Sangalli Reale 

- Luciano Nascimento Corsino 

- Médelin Marques da Silva 

- Paulo Josué Goulart da Silva 

- Tauê Cardoso Al-Alam 

- Victoria Cristina de Souza 

 

Art. 3º - A comissão terá a responsabilidade de providenciar todos os trâmites 

necessários para a realização da solenidade de formatura dos cursos do Campus Rolante, 

conforme as orientações estabelecidas nas Instruções Normativas Nº 008 e Nº 009 de 17 de 

dezembro de 2014 da Pró-reitoria de Ensino do IFRS. 

 
  

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral pro tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

6 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 234, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE do Instituto 

Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 

de fiscalização do Contrato nº 90/2018 firmado entre o IFRS e a GGH Ascensores Eireli - ME, 

inscrita no CNPJ sob o n° 29.081.505/0001-00, que tem por objeto a aquisição de elevadores 

de uso restrito e plataformas de acessibilidade para o IFRS/Campus Rolante. Os servidores 

deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução 

Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão 

atualizada: 

Gestor do contrato: 

- Adriana de Oliveira - Matrícula SIAPE n° 2318612  

 

Fiscal Administrativo: 

TITULAR 

- Fabiano Holderbaun – Matrícula SIAPE n° 2159454 

SUBSTITUTO 

- Cristiano Conceição da Rosa – Matrícula SIAPE nº 2322286 

 

Fiscal Técnico: 

TITULAR 

- Queila Tomielo de Camargo – Matrícula SIAPE nº 2172038 

SUBSTITUTO 

- Josélia Assunção Fernandes – Matrícula SIAPE n°  2150612 

 

Art. 3° O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular; 

 

Art. 4° Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições 

inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato; 

 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral pro tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

7 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 235, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU 

em 26/04/2017, RESOLVE: 

  Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para comporem Comissão de Análise 

da Documentação Comprobatória das Atividades Curriculares Complementares do Curso 

Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais, conforme Edital nº 22/2018, de 09 de 

novembro de 2018: 

  

  - Eduardo da Rocha Bassi; 

  - Getúlio Sangalli Reale. 

  

  Art. 2º - Esta portaria é retroativa à data de 09/11/2018; 

 

  Art. 3º - Esta portaria é válida até o dia 03/12/2018. 

 

 
Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral pro tempore 
Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 
 

 

PORTARIA Nº 236, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU 

em 26/04/2017, RESOLVE: 

  Art. 1º - Revogar a Portaria nº 10, de 08 de março de 2017; 

  

  Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no 

âmbito do Campus Rolante. 

 

- Victoria Cristina de Souza 

- Cassandra Paz Azevedo 

- Luciana Lopes de Freitas 

- Vilma Lopes Machado 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

8 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

  

  

  Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral pro tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

 
PORTARIA Nº 237, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. 

em 26/04/2017, RESOLVE: 

  Art. 1º DESIGNAR para o Pregão nº 86/2018, que trata da contratação de 

Serviços de Terraplanagem e Transporte de Resíduos para o IFRS/Campus Rolante, sob o 

processo nº 23740.000362/2018-70, o pregoeiro Marcelo Lauer Mota e comissão de apoio 

formada pelos seguintes servidores, presidida pelo primeiro: 

- Adriana de Oliveira; 

- Douglas Vicente Alchieri; 

- Fabiano Holderbaun; 

- Vagner Ribeiro Gaier. 

  Art. 2º Esta portaria não anula a portaria nº 109/2017, que designa o pregoeiro e 

a equipe de apoio oficial do Campus Rolante; 

Art. 3º Esta portaria é exclusiva para esse processo, sendo válida até a 

homologação do pregão e entrega definitiva do objeto licitado. 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral pro tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

9 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 238, DE 10 DEZEMBRO DE 2018 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. 

em 26/04/2017, RESOLVE: 

  Art. 1º - Revogar a Portaria nº 110, de 20 de outubro de 2017; 

 

  Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Subcomissão de Inventário Físico Anual do Campus Rolante: 

  

- Adriana de Oliveira 

- Alcione Rosa de Morais 

- Aline Terra Silveira 

- Cassandra Paz Azevedo 

- Débora Gabriel da Rosa Corrêa 

  - Douglas Vicente Alchieri 

  - Landara Maite Simon 

  - Vilma Lopes Machado 

 

  Art. 3º - A Comissão tem a função de realizar o levantamento dos bens móveis e 

imóveis do Campus Rolante. Assim como, realizar o Inventário Físico Anual de Bens Móveis do 

IFRS, sob a coordenação da Comissão Inventariante Central. 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral pro tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

 

PORTARIA Nº 239, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. 

em 26/04/2017, RESOLVE: 

  Art. 1º - DESIGNAR os servidores, Rodrigo Belinaso Guimarães SIAPE: 

1609598, Jeferson Mateus Dariva SIAPE: 1814872 e, Aline Beatriz Schuh SIAPE: 1248015, 

para comporem a Comissão Especial de Avaliação do Estágio Probatório da servidora   Flávia 

Miranda de Britto SIAPE: 1292794, conforme Resolução CONSUP nº 035/ 2017. 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

10 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral pro tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

 

PORTARIA Nº 240, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. 

em 26/04/2017, RESOLVE: 

  Art. 1º - DESIGNAR os servidores, Paulo Josué Goulart da Silva, SIAPE: 

1334434, Luciana Lopes de Freitas SIAPE: 1513997, Cassandra Paz Azevedo, SIAPE: 

1152939, para comporem a Comissão Especial de Avaliação do Estágio Probatório do servidor 

Alcione Rosa de Morais, SIAPE: 1702209, conforme Resolução CONSUP nº 035/ 2017. 

 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral pro tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 
PORTARIA Nº 241, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018 

 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE do Instituto 

Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, tendo em vista o disposto no art. 143 e 148 

da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE: 

Art. 1º PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a conclusão dos trabalhos da 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 208, de 15 de 

outubro de 2018, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário II, de 15 de outubro de 2018, 

referentes ao Processo Administrativo nº 23740.000319/2018-12. 

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

 
Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral pro tempore 
Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 
 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

11 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 242, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. 

em 26/04/2017, RESOLVE: 

 Art. 1º LOCALIZAR o (a) servidor (a) Cristian Sezer Rheinheimer, cargo Auxiliar 

em Administração, a partir de 17 de dezembro de 2018, no (a) DIREÇÃO DE ENSINO 

(ROLANTE). 

 
Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral pro tempore 
Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 
 

 

PORTARIA Nº 242, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE do Instituto 

Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 78, de 27 de dezembro de 2016; 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 

de fiscalização do Contrato nº 01/2014 firmado entre o IFRS e o Centro de Integração 

Empresa Escola do Rio Grande do Sul (CIEE-RS), inscrita no CNPJ sob o n° 09.561.137/0001-

90, que tem por objeto a prestação de serviços de estágio remunerado para o IFRS/Campus 

Rolante. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme 

disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do 

IFRS, em sua versão atualizada: 

Gestor do contrato: 

- Adriana de Oliveira - Matrícula SIAPE n° 2318612  

 

Fiscal Administrativo: 

TITULAR 

- Camila Correa – Matrícula SIAPE n° 2353964 

SUBSTITUTO 

- Luciano Nascimento Corsino – Matrícula SIAPE nº 2383864 

 

Fiscal Técnico: 

TITULAR 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

12 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

- Luciano Nascimento Corsino – Matrícula SIAPE nº 2383864 

SUBSTITUTO 

- Camila Correa – Matrícula SIAPE n° 2353964 

 

Art. 3° O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular; 

 

Art. 4° Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições 

inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato; 

 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral pro tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

13 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

                2. CONSELHO DE CAMPUS 

 

  2.1 RESOLUÇÕES 

 

  
RESOLUÇÃO Nº 30, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018 

 O Presidente do Conselho do Campus Rolante do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o que foi deliberado na reunião ordinária do Conselho de Campus realizada em 

07/12/2018, RESOLVE:  

Art. 1º Homologar o Resultado Final do Edital no 19/2018 que dispõe sobre a 

Escolha dos representantes para as Comissões: Avaliação e Gestão de Ações de Ensino 

(CAGE), Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), Avaliação e 

Gerenciamento de Ações de Extensão (CGAE) e Assistência Estudantil (CAE) do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante; 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Presidente do Conselho de Campus 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

RESOLUÇÃO Nº 31, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018 
 

 O Presidente do Conselho do Campus Rolante do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o que foi deliberado na reunião ordinária do Conselho de Campus realizada em 

07/12/2018, RESOLVE:  

Art. 1º Aprovar o Regulamento do Programa de Nivelamento e 

Acompanhamento Discente do IFRS Campus Rolante; 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Presidente do Conselho de Campus 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

14 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 32, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

 O Presidente do Conselho do Campus Rolante do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o que foi deliberado na reunião extraordinária do Conselho de Campus realizada 

em 31/08/2018, RESOLVE:  

Art. 1º Revogar a Resolução nº 27, de 31 de agosto de 2018; 

Art. 2º Aprovar o Regimento Complementar do Campus Rolante (Concamp), 

após o processo de revisão, que passa a vigorar conforme documento anexo; 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

  

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Presidente do Conselho de Campus 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

15 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

 3. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

3.1 FÉRIAS 
 
 

Matrícula 
Siape 

Nome do (a) 
Servidor (a) 

Exercício Início Término Parcela 

1334434 PAULO JOSUE 
GOULART DA 

SILVA 

2017 08NOV2018 07DEZ2018 1ªPARC 

2322286 CRISTIANO 
CONCEIÇÃO DA 

ROSA 

2018 17DEZ2018 01JAN2019 3ªPARC 

1035920 BERNARD 
RODRIGUES 

NETTO 

2018 31DEZ2018 01FEV2019 1ªPARC 

1258959 CRISTINA 
COPSTEIN 
CUCHIARA 

2018 31DEZ2018 01FEV2019 2ªPARC 

2816280 EDUARDO DA 
ROCHA BASSI 

2017 31DEZ2018 04JAN2019 4ªPARC 

1302006 GUILHERME 
FERREIRA 
MONTEIRO 

2018 31DEZ2018 01FEV2019 2ªPARC 

2320351 HELENO CARLOS 
JAFE NUNES DOS 

SANTOS 

2018 26NOV2018 14DEZ2018 3ªPARC 

1814872 JEFERSON 
MATEUS DARIVA 

2018 31DEZ2018 01FEV2019 1ªPARC 

1352644 JULIANA 
BATTISTI 

2018 31DEZ2018 01FEV2019 1ªPARC 

1276017 MARCELO 
SANTOS 

MATHEUS 

2018 31DEZ2018 01FEV2019 2ªPARC 

2341804 RAFAEL 
HOFMEISTER DE 

AGUIAR 

2018 31DEZ2018 01FEV2019 1ªPARC 

2345214 SABRINA 
FAVARETTO 

ANTUNES 

2018 31DEZ2018 01FEV2019 1ªPARC 

1038551 CAROLINE 
CASTRO DE 

MELLO 

2018 28DEZ2018 26JAN2019 1ªPARC 

1281868 RAFAEL DE 
CARVALHO 
BARBOSA 

2018 31DEZ2018 01FEV2019 2ªPARC 

1248015 ALINE BEATRIZ 
SCHUH 

2018 31DEZ2018 01FEV2019 1ªPARC 

2400867 MEDELIN 
MARQUES DA 

2018 31DEZ2018 01FEV2019 2ªPARC 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

16 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

SILVA 

1279088 ANA MARIA MRAS 2018 28DEZ2018 31JAN2019 2ªPARC 

2349148 FREDERICO 
SCHARDONG 

2018 31DEZ2018 01FEV2019 1ªPARC 

1278933 GETULIO 
SANGALLI REALE 

2018 31DEZ2018 01FEV2019 2ªPARC 

2344482 TAUE CARDOSO 
AL ALAM 

2018 31DEZ2018 01FEV2019 1ªPARC 

2341479 VICTORIA 
CRISTINA DE 

SOUZA MOURA 

2018 18DEZ2018 21DEZ2018 3ªPARC 

2341835 LUIS MAURO 
GARCIA 

SOBOTYK 

2018 11DEZ2018 21DEZ2018 4ªPARC 

 
 
 

3.2 ATESTADOS 
 
 
 

Matrícula 
Siape 

Nome do (a) 
Servidor (a) 

Período de 
afastamento 

Quantidade 
de Dias 

Observações 

2424794 Karuline Matos 
Kleinkauf 

03/12/2018 a 
04/12/2018 

02 dias Licença para tratar da própria 
saúde 

2156867 Melânia Cristina 
Biasus 

19/12/2018 a 
18/01/2019 

31 dias Licença para tratar da própria 
saúde 

 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

17 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

4. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

  

PCDP  003919/18 
Nome do Proposto: Neila Sperotto 
Cargo ou Função: Assistente Social 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Reunião da Comissão de Metodologias para o Plano Estratégico do Campus. 
Rolante (27/11/2018) Bento Gonçalves (27/11/2018) 
Bento Gonçalves (27/11/2018) Rolante (27/11/2018) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
 
 
PCDP  003994/18 
Nome do Proposto: Luciano Nascimento Corsino 
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico Técnico Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Capacitação – presidentes das Comissões de Heteroidentificação para o 
Processo Seletivo 2019/1 – Campus POA – 10/12 à 11/12. Convocação para reunião do COEN 
– 12/12. 
Rolante (10/12/2018) Porto Alegre (12/12/2018) 
Porto Alegre (12/12/2018) Canoas (12/12/2018) 
Canoas (12/12/2018) Rolante (12/12/2018) 
Valor das Diárias: R$ 550,89 
 
 
 
PCDP  004051/18 
Nome do Proposto: Neila Sperotto 
Cargo ou Função: Assistente Social 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Reunião dos NAPNEs do IFRS na Reitoria. 
Rolante (18/12/2018) Bento Gonçalves (18/12/2018) 
Bento Gonçalves (18/12/2018) Rolante (18/12/2018) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
 
 
PCDP  004093/18 
Nome do Proposto: Vanessa Limana Berni 
Cargo ou Função: Psicóloga 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Reunião dos representantes dos NEPGSs do IFRS na Reitoria. 
Rolante (20/12/2018) Bento Gonçalves (20/12/2018) 
Bento Gonçalves (20/12/2018) Rolante (20/12/2018) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 


